
 

Pagina 1 di 6 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

04/05/2022

04/05/2022 10:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Cupparo Francesco Assessore X

Galella Alessandro Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Antonio Ferrara

Avvocatura regionale

16BE202200241

5

Regolamento regionale n.1/2021, art. 19, comma 7: approvazione della “Disciplina per la formazione e tenuta dell’Elenco degli Avvocati
del libero Foro” e dell’”Avviso pubblico per la formazione dell’Elenco di Avvocati del libero Foro per il conferimento di incarichi di
rappresentanza in giudizio o di consulenza legale da parte della Regione Basilicata”.

Michele Busciolano

X



  

Pagina 2 di 6 
 

   

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con la legge Statutaria regionale 17 novembre 

2016, n. 1, modificato ed integrato con la Legge Statutaria regionale 18 luglio 2018, n. 1; 

VISTO il l. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la legge regionale 02 marzo 1996, n. 12 e successive modificazioni e integrazioni, recante: 

“Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la legge regionale 25 ottobre 2010, n. 31 recante: “Disposizioni di adeguamento della normativa 

regionale al decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Modifica art. 73 della Legge Regionale 30 

dicembre 2009, n. 42 – Modifiche della Legge Regionale 9 febbraio 2001, n. 7 – Modifica art. 10 

Legge Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e s.m.i.”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2019 n. 29 “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 164 del 20 ottobre 2020 “Decreto di 

organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Giunta regionale” s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 191 del 10 dicembre 2020, avente ad 

oggetto “Presa d’atto delle dimissioni del dott. Fabrizio Grauso e nomina del Capo di Gabinetto del 

Presidente della Giunta regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata” s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 234 del 15 novembre 2021 “Modifiche ed 

integrazioni al decreto del Presidente della Giunta regionale 24 ottobre 2020 n. 164 (decreto di 

organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Giunta regionale)”; 

VISTA  la DGR n. 750 del 06 ottobre 2021, recante “Modifiche parziali alla DGR n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta 

regionale”; 

VISTA  la DGR n. 775 del 06 ottobre 2021, recante “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 

Conferimento incarichi Direzione Generale”; 

VISTA  la DGR n. 906 del 12 novembre 2021, recante “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi”; 

VISTA  la legge regionale 02 dicembre 2021, n.55 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario per 

il triennio 2021-2023”; 

VISTA  la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 60 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio 

della Regione Basilicata e dei suoi organismi ed enti strumentali, per l'esercizio finanziario 2022”; 

VISTA  la legge regionale 8 aprile 2022, n. 2 recante “Differimento termini esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione Basilicata e dei suoi enti strumentali per l’esercizio finanziario 2022”; 

VISTA  la DGR n. 179 del 8 aprile 2022 recante “Regolamento interno della Giunta regionale della 

Basilicata – Approvazione”, pubblicata sul BUR n. 18 del 16 aprile 2022; 

VISTI l’art. 9 del decreto-legge 24/1/2012, n. 1 convertito con modificazioni dalla legge 24/3/2012, n. 

27; 

 gli artt. 12, 13, 13 bis e 23 della legge 31/12/2012, n. 247 “Nuova disciplina dell'ordinamento 

della professione forense”; 



  

Pagina 3 di 6 
 

 il d. lgs. 14/3/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 l’art. 10 della Direttiva 2014/23/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26/2/2014 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione; 

 l’art. 10 della Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26/2/2014 

sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE; 

 l’art. 21 della Direttiva 2014/25/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26/2/2014 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali e che abroga la direttiva 2004/17/CE; 

 il D.M. 10/3/2014, n. 55 "Regolamento recante la determinazione dei parametri per la 

liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell'articolo 13, comma 6, della 

legge 31 dicembre 2012, n. 247"; 

 il "Codice deontologico forense" pubblicato in G.U. del 16/10/2014 e le relative modifiche 

pubblicate GU Serie Generale n.86 del 13/04/2018; 

 l’art. 1 della legge 28/1/2016, n. 11 “Deleghe al Governo per l’attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 gli artt. 4 e 17 del decreto legislativo 18/4/2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 il D.M. 8/3/2018, n. 37 “Regolamento recante modifiche al decreto 10 marzo 2014, n. 55, 

concernente la determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la 

professione forense, ai sensi dell'articolo 13, comma 6, della legge 31 dicembre 2012, n. 247”; 

 la sentenza della Quinta Sezione della Corte di Giustizia UE 6/6/2019, resa nella causa C-

264/18; 

 le Linee guida ANAC n. 12 relative all’”Affidamento dei servizi legali” approvate dal 

Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018; 

 l’art. 19 quaterdecies del decreto legge 16 ottobre 2017, n.148, convertito in legge 4 dicembre 

2017, n.172, che ha esteso il principio, definito dell’equo compenso, alle prestazioni rese da 

tutti i professionisti, prevedendo che “La pubblica amministrazione, in attuazione dei principi di 

trasparenza, buon andamento ed efficacia delle proprie attività, garantisce il principio dell'equo 

compenso in relazione alle prestazioni rese dai professionisti”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta regionale n. 528 del 7 agosto 2019 avente ad oggetto “Indirizzi in 

materia di equo compenso per l’acquisizione delle prestazioni professionali”;  

RICHIAMATO l’articolo 19 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1, relativo all’Avvocatura 

regionale organizzata come struttura professionale autonoma e distinta dall’apparato 

amministrativo regionale, in conformità a quanto previsto dall’articolo 23 della legge 31 

dicembre 2012, n. 247 (Nuova disciplina dell’ordinamento della professione forense); 

RICHIAMATO  in particolare, il comma 7 dell’articolo 19 del predetto regolamento regionale n. 1/2021, 

secondo cui “Per il conferimento di singoli incarichi di rappresentanza o di consulenza legale di 



  

Pagina 4 di 6 
 

particolare complessità, al fine del perseguimento della massima efficacia dell’attività difensiva, o in 

caso di conflitto di interessi, la Giunta regionale, su proposta del Presidente, predisposta ai sensi 

dell’articolo 4 lett. k) del decreto del Presidente della Giunta regionale 24 ottobre 2020, n. 164 (decreto 

di organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Giunta regionale), in 

alternativa all’avvocatura regionale, attinge da un elenco di avvocati del libero foro, articolato in 

diversi settori di competenza, formato e aggiornato periodicamente a seguito di procedura trasparente 

e aperta, senza limiti numerici. La scelta fiduciaria del professionista deve essere motivata sulla base di 

criteri oggettivi connessi alle precedenti esperienze professionali e ai risultati ottenuti, nel rispetto dei 

principi di cui all’articolo 4 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti 

pubblici).”; 

CONSIDERATO dunque che, per le ipotesi previste dalla sopra riportata previsione regolamentare regionale, 

al fine di poter conferire incarichi di rappresentanza in giudizio e consulenza legale di 

particolare complessità ad avvocati del libero Foro, occorre procedere alla formazione di un 

“Elenco di avvocati del libero foro, articolato in diversi settori di competenza, formato e aggiornato 

periodicamente a seguito di procedura trasparente e aperta, senza limiti numerici”; 

CONSIDERATO che, pur essendo esclusi dalle disposizioni del codice dei contratti pubblici, l’affidamento dei 

servizi legali consistenti in attività di singolo patrocinio in procedimenti giudiziari davanti 

ad organi giurisdizionali deve comunque avvenire nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità secondo quanto 

previsto dagli artt. 17, comma 1, lett. d) e 4 del d.lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO a tal fine, di dover approvare la “Disciplina per la formazione e tenuta dell’Elenco di avvocati del 

libero foro ai sensi dell’articolo 19, comma 7, del regolamento regionale n.1/2021” nel testo allegato 

A) al presente provvedimento, composto di nr. 13 articoli; 

ATTESO  che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, della sopra richiamata “Disciplina”, per il conferimento 

degli incarichi di rappresentanza o di consulenza legale esterni è formato a seguito di Avviso 

pubblico aperto ai professionisti iscritti all’Albo speciale degli avvocati ammessi al 

patrocinio dinanzi alla Corte di Cassazione e alle giurisdizioni superiori, apposito Elenco, 

articolato in diversi settori di competenza, senza limiti numerici; 

RICHIAMATO altresì il comma 2 del predetto articolo 2, secondo cui l’Avviso Pubblico per la formazione di 

un Elenco di avvocati del libero foro per il conferimento degli incarichi di rappresentanza o 

di consulenza legale esterni è approvato con delibera di Giunta regionale; 

RITENUTO di dover approvare: 

 a. l’”Avviso pubblico per la formazione dell’Elenco di avvocati del libero foro per il conferimento di 

incarichi di rappresentanza in giudizio o di consulenza legale da parte della regione Basilicata”, 

composto di nr. 8 articoli, allegato B) al presente provvedimento; 

 b. la “Domanda di iscrizione” all’Elenco, allegato C) al presente provvedimento; 

 c. lo “Schema di Convenzione di incarico legale”, allegato D) al presente provvedimento; 

 d. lo schema “Allegato privacy” di designazione del professionista incaricato quale 

Responsabile del trattamento dei dati personali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 del 

Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016, allegato E) al presente provvedimento; 

 

Su proposta del Presidente 



  

Pagina 5 di 6 
 

Ad unanimità dei voti espressi in forma di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato, ai sensi 

dell’articolo 19, comma 7, del regolamento regionale n.1/2021, la “Disciplina per la formazione e tenuta 

dell’Elenco di avvocati del libero foro ai sensi dell’articolo 19, comma 7, del regolamento regionale n.1/2021” nel 

testo allegato A), al presente provvedimento; 

 

2. di approvare, per l’effetto: 

a. l’”Avviso pubblico per la formazione dell’Elenco di avvocati del libero foro per il conferimento di incarichi di 

rappresentanza in giudizio o di consulenza legale da parte della regione Basilicata”, allegato B) al presente 

provvedimento; 

b. la “Domanda di iscrizione” all’Elenco, allegato C) al presente provvedimento; 

c. lo “Schema di Convenzione di incarico legale”, allegato D) al presente provvedimento; 

d. lo schema “Allegato privacy” di designazione del professionista incaricato quale Responsabile del 

trattamento dei dati personali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 del 27 

aprile 2016, allegato E) al presente provvedimento; 

 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito 

istituzionale regionale nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRETTORE GENERALE                                                                 .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Michele Busciolano



 

Pagina 6 di 6 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

    Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Antonio Ferrara Vito Bardi


